
Rio Grande do Sul , 13 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3549 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             30 

DA CRUZ, Tesoureira, matrícula n° 204, como suplentes das 

Membros da Comissão de Licitações, até 31 de dezembro de 2023. 

Parágrafo único – Em caso de ausência ou impedimento de Membro 

Titular da Comissão de Licitações, a sua substituição por suplente 

observará preferencialmente a ordem estabelecida no caput. 

  

Art. 4º – Em todo processo licitatório será juntada uma cópia desta 

Portaria. 

  

Art. 5º – Revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 131/2022, entrando em vigor esta Portaria na data de sua 

publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

28 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

ANA JULIA DE ALMEIDA SILVA 

Secretária da Administração 

  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:2A59974A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 111/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 111/2023, de 28 de março de 2023. 
  

Designa Pregoeiro e compõe Equipe de Apoio para 

atuarem em licitações na modalidade de pregão no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco-

RS. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco-RS, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar para atuarem como Pregoeiros em licitações na 

modalidade de pregão, no âmbito da Prefeitura Municipal de Coronel 

Bicaco-RS, os servidores: 

Lilian Vieira Ribeiro, ocupante do cargo de Coordenador de 

Departamento; 

Luciano Barcellos Garcia, ocupante do cargo Agente Administrativo 

(pregoeiro suplente); 

Antônio Carlos Zanella Cavalheiro, ocupante do cargo efetivo de 

Contador (pregoeiro suplente). 

Parágrafo Primeiro - O Edital indicará em cada certame licitatório o 

Pregoeiro. 

Parágrafo Segundo – A designação do pregoeiro e seus respectivos 

suplentes serão pelo prazo de um ano. 

  

Art. 2º - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de 

Apoio em licitações na modalidade de pregão, no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Coronel Bicaco-RS, os servidores: 

Marisa Niedermayer, ocupante do cargo Agente Administrativo (1º 

titular); 

Evelise Borges de Souza, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo (2º titular); 

Gricelda Ramos dos Santos Diniz, ocupante do cargo Agente de 

Fiscalização (1º suplente); 

Elisandra Enderle da Cruz, ocupante do cargo de tesoureira (2º 

suplente); 

Jaqueline Lozano Chaves, ocupante do cargo efetivo de Tesoureiro (3º 

suplente); 

Adriano Vieira, ocupante do cargo de Agente Tributário (4º suplente). 

Parágrafo único: o responsável pela elaboração do(s) edital(ais) 

ficará encarregado da convocação do pregoeiro e equipe de apoio em 

caso de licitações modalidade pregão e presidente da comissão de 

licitações e membros, em um prazo mínimo de 24 horas antes da 

abertura dos certames, sendo que a equipe e/ou comissão deverá ter 

um mínimo de dois integrantes. 

  

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 132/2022, entrando em vigor esta Portaria na data de sua 

publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

28 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se. 
  

ANA JULIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:186FE881 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 123/2023, DE012 DE ABRIL DE 2023 

 

PORTARIA Nº 123/2023, de 12 de abril de 2023 
  

CONVOCA SERVIDORES PARA REUNIÃO 

CUJA PAUTA SERÁ A SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, em 

conjunto com a Secretária de Administração, no uso de suas 

atribuições legais; 

Considerando a necessidade de discutir e buscar soluções efetivas 

para a segurança pública municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os servidores abaixo a comparecerem em reunião, 

no Gabinete do Prefeito Municipal, no dia 13 de abril de 2023, ás 09h: 

JARCEDI DE LIMA PADILHA 

ERNESTO LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS 

MARCELO MACHADO DOS SANTOS 

RENATO PINHEIRO DA CRUZ 

ORACIO JORGE DE OLIVEIRA PALM 

VALDEZ ANGLER 
Art. 3º - Os servidores ficam dispensados do serviço no período em 

que estiverem presentes na reunião; 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

12 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se  
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:E446DC0A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 



Rio Grande do Sul , 13 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3549 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             31 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023 
  

Edital Pregão Presencial nº 017/2023 

Protocolo Administrativo n° 224/20223 

  

O MUNICÍPIO DE COTIPORÃ/RS torna público que a licitação 

realizada no dia 12/04/2023, às 09h00min, na modalidade Pregão 

Presencial nº 017/2023, que objetiva a contratação de empresa para 

futuras e eventuais contratações de serviços de pavimentação, 

repavimentação de ruas e serviços de execução de muros em pedra de 

basalto, foi considerada FRACASSADA, em razão da inabilitação da 

proposta da licitante. 

  

Cotiporã, 12 de abril de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:EC824F71 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 - CREDENCIAMENTO 

001/2022 - CIPLAM 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 - CREDENCIAMENTO 

001/2022 - CIPLAM 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA/RS 

CONTRATADAS: AMME – ATENDIMENTO MÉDICO 

ESPECIALIZADO LTDA 

VALOR DO PROCESSO: R$ 131.520,00 (CENTO E TRINTA E 

UM MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS). 
OBJETO: CONSULTAS COM ESPECIALIDADES REFERENTE 

AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 – CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO PLANALTO MÉDIO 

(CIPLAM 

INICIO: 12/04/2023 

VIGÊNCIA: 12/04/2024 

  

COXILHA/RS, 12 DE ABRIL 2023. 

  

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA -  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:66857AB5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 

 

Contrato Nº 63/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: MOURA CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA 

Valor: R$ 286.030,61 

Vigência: Início 11/04/23 Término: 31/12/23 

Licitação: Tomada de Preços Nº 3/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE PROJETO DE REFORMA PARA ADEQUAÇÕES 

DE PISO E ESPAÇO EXTERNO DA ESCOLA MADRE PAULINA, 

CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS E DEMAIS ANEXOS. 

________________ 

  

Crissiumal, 11 de abril de 2023. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:A86C0B8E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

035/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 035/2023: O município de 

Crissiumal torna público aos interessados que se encontra aberta 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é o registro de 

preços para eventual e futuro fornecimento de serviços de horas de 

máquinas para manutenção e recuperação das estradas do município. 

Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço 

unitário. Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e 

propostas: no dia 26 de abril de 2023 às 08:30 horas. Certame e 

Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Crissiumal, 12 de abril de 2023. 
  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:9F6830BB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 

008/2022 

 

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023: O município de Crissiumal 

torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na 

modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para fornecimento de material e mão de obra 

para execução de gradil na Sociedade Beneficente de Amparo ao 

Idoso de Crissiumal, conforme memorial descritivo e demais anexos, 

sendo a data da abertura das propostas no dia 02 de maio de 2023 às 

15:00 horas. Edital e informações: Setor de Compras e Licitações 

pelos fones: 55 3524 1180/3524 1200, em horário de expediente, via 

e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-

rs.com.br. 

  

Crissiumal, 12 de abril de 2023. 
  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:ABEA3510 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público que serão 

realizadas à licitação abaixo citada, em conformidade com a Lei 

Federal Nº 10.520/2002, Lei 8.666/93 e Decreto Municipal n° 

593.01/2009: Contratação de Serviços Horas Máquinas para 

abertura de Microaçudes, conforme termo de referência, e do 

Convênio FPE n.º 1079/2022 da Secretaria da Agricultura, 

Pecuária e Desenvolvimento Rural – Data de Abertura: 27/04/2023 

às 14h. Edital e anexos podem ser obtidos junto ao portal 

www.cruzeiro.rs.gov.br. Fone contato: (51)3764-1144 e (51) 98040-

2041. 

  

Cruzeiro do Sul/RS, 13 de Abril de 2023. 

  

JOÃO HENRIQUE DULLIUS – 
Prefeito.  


